



平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 5 日

上場会社名 株式会社コスモス薬品

上場取引所 東証一部

コード番号 3349

URL <http://www.cosmospc.co.jp/>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇野 正晃

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 小野 幸弘

T E L (092) 433-0660

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日～平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 1 四半期	35,273	13.3	987	△8.1	1,163	△5.9	660	3.6
19 年 5 月期第 1 四半期	31,141	21.0	1,075	9.3	1,237	16.8	637	5.6
19 年 5 月期	125,846	19.8	3,757	10.4	4,373	14.0	2,299	18.2

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 5 月期第 1 四半期	33	03	—	—
19 年 5 月期第 1 四半期	31	87	—	—
19 年 5 月期	114	96	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 1 四半期	48,893	16,073	32.9	803 69
19 年 5 月期第 1 四半期	41,127	13,948	33.9	697 41
19 年 5 月期	44,389	15,612	35.2	780 60

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 1 四半期	2,837	△1,446	837	9,058
19 年 5 月期第 1 四半期	△283	△2,722	2,230	8,402
19 年 5 月期	2,807	△7,583	2,428	6,830

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年5月期第1四半期	—	—
20年5月期第1四半期	—	—

3. 平成20年5月期の連結業績予想(平成19年6月1日～平成20年5月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	69,400	13.5	1,750	7.8	2,000	1.3	1,044	0.2	52	20
通 期	146,800	16.7	4,166	10.9	4,700	7.5	2,453	6.7	122	69

平成19年7月6日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に緩やかな回復基調が続いておりますが、年金問題や米国の景気減速懸念等の不安定要素から、個人消費は盛り上がり欠ける状況が続いております。

このような状況の中、ドラッグストア業界におきましては、大手企業を中心に旺盛な出店意欲は顕在であり、企業間競争は激しさを増しております。当社におきましても、地盤である九州地区の圧倒的な市場占有率の獲得と中国四国地区への商勢圏の拡大を目指し、積極的な出店を進めてまいりました。地域別では、九州地区に5店、中国地区に2店、四国地区に4店、合計11店を出店いたしました。

既存店におきましては、生活に欠かせない日常消耗品の買物において、地域で最も便利で安心してご利用いただける店舗を目指して、品揃えの見直し、接客サービスの強化を行ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期の業績は、売上高352億73百万円（前年同期比13.3%増）、営業利益9億87百万円（同8.1%減）、経常利益11億63百万円（同5.9%減）、第1四半期純利益6億60百万円（同3.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は488億93百万円となり、前連結会計年度末に比べて45億3百万円増加いたしました。この主な要因は、現金金が22億28百万円、たな卸資産が5億7百万円、有形固定資産が5億67百万円、リバートの未収等を含むその他流動資産が5億78百万円、差入敷金保証金が4億54百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部につきましては328億19百万円となり、前連結会計年度末に比べて40億42百万円増加いたしました。この主な要因は、買掛金が36億87百万円、長・短借入金金が10億37百万円増加したこと等によるものであります。また、純資産の部につきましては利益剰余金が4億60百万円増加し、160億73百万円となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は90億58百万円となり、前連結会計年度末に比べて22億28百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは28億37百万円の収入となりました。これは主に法人税等の支払額10億7百万円、たな卸資産の増加5億7百万円等がありましたが、税金等調整前四半期純利益12億55百万円、仕入債務の増加36億87百万円、減価償却費2億29百万円等があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは14億46百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出9億88百万円、敷金保証金の差入による支出4億81百万円、建設協力金の差入による支出2億92百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは8億37百万円の収入となりました。これは長期借入による収入18億円、長期借入金の返済7億62百万円、配当金の支払による支出1億99百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績は、概ね前回発表（平成19年7月6日）の業績予想の想定範囲内で進捗しており、現時点において、業績予想の変更は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	8,402		9,058		655	7.8	6,830	
2. 売掛金	54		56		2	5.3	57	
3. たな卸資産	12,819		13,891		1,072	8.4	13,384	
4. その他	2,575		3,158		583	22.6	2,580	
貸倒引当金	△1		—		1	—	—	
流動資産合計	23,850	58.0	26,166	53.5	2,315	9.7	22,852	51.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	7,290		9,001		1,711	23.5	8,812	
(2) 土地	1,587		3,142		1,554	97.9	2,970	
(3) 建設仮勘定	927		657		△269	△29.1	413	
(4) その他	585		774		188	32.2	812	
有形固定資産合計	10,391		13,575		3,184	30.6	13,008	
2. 無形固定資産	47		48		0	1.4	49	
3. 投資その他の資産								
(1) 建設協力金	2,827		3,387		559	19.8	3,245	
(2) 差入敷金保証金	3,147		4,668		1,521	48.3	4,214	
(3) その他	862		1,046		184	21.3	1,018	
投資その他の資産合計	6,837		9,103		2,265	33.1	8,478	
固定資産合計	17,276	42.0	22,727	46.5	5,450	31.5	21,536	48.5
資産合計	41,127	100.0	48,893	100.0	7,765	18.9	44,389	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	16,946		20,874		3,927	23.2	17,187	
2. 短期借入金	2,437		2,770		332	13.7	2,412	
3. 未払法人税等	610		595		△15	△2.5	1,110	
4. 閉店損失引当金	—		4		4	—	4	
5. その他	2,026		2,435		409	20.2	2,612	
流動負債合計	22,020	53.6	26,679	54.6	4,658	21.2	23,328	52.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	4,614		5,517		902	19.5	4,837	
2. 退職給付引当金	111		135		24	21.9	129	
3. 役員退職慰労引当金	376		—		△376	—	—	
4. その他	55		487		431	780.1	482	
固定負債合計	5,157	12.5	6,139	12.5	981	19.0	5,448	12.3
負債合計	27,178	66.1	32,819	67.1	5,640	20.8	28,776	64.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	4,178	10.2	4,178	8.6	—	—	4,178	9.4
2 資本剰余金	4,610	11.2	4,610	9.4	—	—	4,610	10.4
3 利益剰余金	5,157	12.5	7,280	14.9	2,122	41.1	6,819	15.4
4 自己株式	△0	△0.0	△0	△0.0	△0	159.9	△0	△0.0
株主資本合計	13,946	33.9	16,068	32.9	2,122	15.2	15,608	35.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	1	0.0	5	0.0	3	182.9	3	0.0
評価・換算差額等合計	1	0.0	5	0.0	3	182.9	3	0.0
純資産合計	13,948	33.9	16,073	32.9	2,125	15.2	15,612	35.2
負債及び純資産合計	41,127	100.0	48,893	100.0	7,765	18.9	44,389	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	31,141	100.0	35,273	100.0	4,131	13.3	125,846	100.0
II 売上原価	24,182	77.7	27,509	78.0	3,327	13.8	97,491	77.5
売上総利益	6,958	22.3	7,763	22.0	804	11.6	28,354	22.5
III 販売費及び一般管理費	5,883	18.9	6,776	19.2	892	15.2	24,597	19.5
1. 給与及び賞与	2,788		3,214		426	15.3	11,810	
2. 退職給付費用	7		8		1	13.2	30	
3. 役員退職慰労引当金繰入	4		—		△4	—	4	
4. 地代家賃	934		1,157		222	23.8	3,976	
5. その他	2,148		2,395		246	11.5	8,774	
営業利益	1,075	3.4	987	2.8	△87	△8.1	3,757	3.0
IV 営業外収益	189	0.6	248	0.7	58	31.1	795	0.6
1. 受取利息	13		21		8	63.5	62	
2. 受取手数料	41		43		1	3.9	191	
3. 不動産賃貸収入	—		59		59	—	105	
4. 受取家賃	31		—		△31	—	—	
5. 受取協賛金	8		11		2	34.5	47	
6. 器具備品受贈益	61		31		△30	△48.7	259	
7. その他	32		80		48	151.6	129	
V 営業外費用	27	0.0	72	0.2	44	164.6	180	0.1
1. 支払利息	21		28		7	35.5	101	
2. 不動産賃貸費用	—		40		40	—	69	
3. 上場関連費用	1		—		△1	—	—	
4. その他	4		2		△2	△42.3	10	
経常利益	1,237	4.0	1,163	3.3	△73	△5.9	4,373	3.5
VI 特別利益	—	—	100	0.3	100	—	2	0.0
1. 投資有価証券売却益	—		—		—	—	0	
2. 貸倒引当金戻入益	—		—		—	—	1	
3. 国庫補助金受贈益	—		100		100	—	—	
VII 特別損失	1	0.0	8	0.0	6	375.4	53	0.1
1. 固定資産売却損	—		—		—	—	0	
2. 固定資産除却損	1		1		△0	△4.7	15	
3. 店舗解約損	0		7		7	877.6	29	
4. 閉店損失引当金繰入	—		—		—	—	4	
5. 減損損失	—		—		—	—	3	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,235	4.0	1,255	3.6	19	1.6	4,321	3.4
税金費用	598	1.9	594	1.7	△3	△0.6	2,022	1.6
四半期(当期)純利益	637	2.1	660	1.9	23	3.6	2,299	1.8

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,235	1,255	4,321
2 減価償却費	181	229	844
3 減損損失	—	—	3
4 固定資産売却損	1	1	28
5 国庫補助金受贈益	—	△100	—
6 貸倒引当金の増減額(△減少)	—	—	△1
7 退職給付引当金の増減額	6	6	24
8 役員退職慰労引当金の増減額(△減少)	4	—	△371
9 閉店損失引当金の増減額(△減少)	—	—	△8
10 受取利息及び受取配当金	△13	△21	△63
11 支払利息	21	28	101
12 固定資産売却損	—	—	0
13 店舗解約損	0	7	29
14 売上債権の増減額(△増加)	△1	0	△5
15 たな卸資産の増加額	△1,132	△507	△1,697
16 仕入債務の増加額	1,136	3,687	1,377
17 その他	△320	△714	610
小 計	1,119	3,872	5,194
18 利息及び配当金の受取額	0	5	5
19 利息の支払額	△27	△32	△104
20 法人税等の支払額	△1,375	△1,007	△2,287
営業活動によるキャッシュ・フロー	△283	2,837	2,807
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△2,493	△988	△7,151
2 有形固定資産の譲渡による収入	—	161	1,232
3 建設協力金の差入による支出	△113	△292	△754
4 建設協力金の返還による収入	46	114	198
5 敷金保証金の差入による支出	△209	△481	△1,400
6 敷金保証金の返還による収入	7	14	71
7 その他	40	25	220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,722	△1,446	△7,583
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	587	—	—
2 長期借入れによる収入	3,000	1,800	5,080
3 長期借入金の返済による支出	△1,157	△762	△2,451
4 自己株式の取得による支出	—	—	△0
5 配当金の支払額	△199	△199	△199
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,230	837	2,428
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少)	△775	2,228	△2,347
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,178	6,830	9,178
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	8,402	9,058	6,830

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。